
Atos nº 02 e 03/2024 – CEAD 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/12/2024) 1

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 02 E 03/2024 – CEAD 

ATO Nº 002/2024/CEAD, DE 19/08/2024 - O Diretor da Coordenadoria de Educa-
ção Aberta e a Distância da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 418 de 27 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023, resolve: designar o servidor ÍRIS FERREIRA DE SOUSA, 11536-
3/UFV e /Siape 2774219, em substituição ao servidor FRANCISCO DE ASSIS DE CARVA-
LHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo de Diretor da Coorde-
nadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, CD-4, no período de 20 a 23 de agos-
to de 2024, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. Francisco de 
Assis de Carvalho Pinto, diretor da Cead. 

ATO Nº 003/2024/CEAD, DE 04/12/2024 - O Diretor da Coordenadoria de Educa-
ção Aberta e a Distância da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 418 de 27 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da 
União de 29/05/2023, resolve: designar os servidores Luiz Ismael Pereira, matrícula 
12577- 6 /UFV, Maria Inês de Assis Romanholo, matrícula 11723-4/UFV e Geraldo Honó-
rio de Oliveira Neto, matrícula 7738-0/UFV, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão Examinadora do Edital UAB/UFV Nº09/2024- processo seletivo para a função 
de Coordenador do Curso de Especialização. Publique-se e cumpra-se. Francisco de 
Assis de Carvalho Pinto, diretor da Cead. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de 
Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –  Campus Universitário – CEP: 
36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • c  omunicar  @ufv.br  

Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

